Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081400015

15

Nº 156, sexta-feira, 14 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 211, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, publicado
no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, em cumprimento à
decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 5001473-56.2016.4.04.7103 e do Parecer
de Força Executória 27.024/2020, da Procuradoria Regional da União na 4ª Região, e
considerando o que consta no Processo nº 10128.108726/2020-69, resolve:

Conceder aposentadoria especial, a contar 20 de abril de 2016, ao servidor
GILBERTO SOARES VERDUM, matrícula Siape nº 1866409, ocupante do cargo de Perito
Médico Federal, Classe C, Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, com
fundamento no art. 57 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991 e na Orientação Normativa
SGP/MPOG nº 16/2013, com os proventos calculados pela média das contribuições, com
base na Lei nº 10.887/2004.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 19.105, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, usando das atribuições regimentais que lhe são
subdelegadas pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria DGP/SGC/SE/ME nº 2820, de 31/01/2020,
do Ministro de Estado da Economia, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2020 e,
tendo em vista o que consta no processo nº. 10480.101172/2020-50. resolve :

Conceder pensão à AMARA FRANCISCA DOS SANTOS na condição de viúva do
ex-servidor inativo, JOSÉ MAURÍCIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 138527, ocupante do
cargo de Agente de Vigilância, classe C padrão III do Ministério da Economia a partir de
10/05/2020 data do óbito, forma dos artigos 215, 217 incisos I e 222, inciso VII alínea "b"
item 6 da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 13.135/2015, D.O.U. de 18.06.2015, c/c
artigo 23 da Emenda Constitucional nº. 103 de 12/11/2019, D.O.U. de 13.11.2019

WALMIR MAXIMINO PESSOA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ
PORTARIA Nº 18.609, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO CEARÁ, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso I do artigo 1º, da Portaria DGP/SGC/SE/ME nº 2.820, de 31/01/2020, da
Diretora de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Gestão Corporativa, da Secretaria Executiva
do Ministério da Economia, de 31/01/2020, publicada no DOU de 03/02/2020, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor LUIS
ALBERTO DE LIMA GUIMARÃES, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Matrícula Siape nº 118371, classe S, Padrão III, lotado(a) e em exercício no
ESPEI/3RF/SRRF, com fundamento legal no inciso I, §2°, art. 20 da EC 103/2019, do Quadro
Permanente do Ministério da Economia.(Processo SEI 10380.100499/2020-32).

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

PORTARIA Nº 19.092, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO CEARÁ, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso I do artigo 1º, da Portaria DGP/SGC/SE/ME nº 2.820, de 31/01/2020, da
Diretora de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Gestão Corporativa, da Secretaria Executiva
do Ministério da Economia, de 31/01/2020, publicada no DOU de 03/02/2020, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora
MARIA NUNES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos, Matrícula Siape nº 119038, classe S, Padrão III, lotado(a) e em exercício no
DRL/SRA/ME/CE, com fundamento legal no artigo 3º da EC 47/2005, combinado com o §
1º do art. 3º da EC 103/2019, do Quadro Permanente do Ministério da Economia.(Processo
SEI 10380.100522/2020-99).

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PARÁ
PORTARIA Nº 203, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 1º,
inciso I da Portaria nº 2.820, de 31/01/2020, publicada no DOU de 03/02/2020, e tendo em
vista o que consta no processo nº 10280.100508/2020-13, resolve:

Conceder pensão à Rita Soares Torres (companheira), relativa ao ex-servidor
Milton Tavares Nascimento Silva, Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula
SIAPE nº. 6250563, a partir de 01/06/2020, data do óbito, de acordo com os artigos, 215,
caput; 217, inciso III; 219, inciso I e artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, com redação dada pelas Leis nº 13.135/2015 e 13.846/2019, combinado
com o artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019.

IANE MARIA HERMES MARQUES

PORTARIA Nº 205, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 1º,
inciso I da Portaria nº 2.820, de 31/01/2020, publicada no DOU de 03/02/2020, e tendo em
vista o que consta no processo nº 10280.100601/2020-28, resolve:

Conceder pensão à Marlene de Almeida Cardoso (cônjuge), relativa ao ex-
servidor aposentado Roberto Cardoso, Agente Administrativo, Classe S, Padrão III,
matrícula SIAPE nº. 157881, a partir de 27/05/2020, data do óbito, de acordo com os
artigos, 215, caput; 217, inciso I; 219, inciso I e artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pelas Leis nº 13.135/2015 e 13.846/2019,
combinado com o artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019.

IANE MARIA HERMES MARQUES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 175, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da delegação de competência que lhe
foi conferida pelo Artigo 1º, Inciso I da Portaria DGP/SGC nº 2.820, de 31.01.2020, publicada no
DOU 03.02.2020, resolve:

Conceder pensão vitalícia a JAYRE CONCEIÇÃO UNGARETTI (cônjuge),
correspondente à cota integral, relativa a ex-servidora aposentada MARIA LEITÃO UNGARETTI,
Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, a partir de 14/07/2020, data do
óbito, de acordo com os Artigos 217, inciso I e 219, inciso I e Art. 222, inciso VII, alínea "b",
item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os Artigos 23 e 24, da
Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo SEI nº 11080.101378/2020-55).

RICHARDI FONSECA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA Nº 19.240, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 40, de 31 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100016/2020-28, resolve:

Dispensar ROBERTO SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1029909, do encargo de
Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento, código FPCE 101.1, do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PORTARIA Nº 19.243, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 40, de 31 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100016/2020-28, resolve:

Dispensar MARA CRISTINA SIFUENTES, matrícula SIAPE nº 1255577, do encargo
de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Terceira Seção de Julgamento, código FPCE 101.1, do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA Nº 19.217, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §4º, artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no
Processo SEI nº 12221.103566/2020-29, resolve:

Nomear VERÔNICA DE ARAÚJO MOURA, CPF nº 009.822.625-82, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, do Serviço da Defesa da
Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado da Bahia.

ALEKSEY LANTER CARDOSO

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA Nº 173, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19972.101911/2019-11, resolve:

Dispensar, a pedido, ROGÉRIO PEREIRA DE PAULA, matrícula Siape nº 1770810,
do encargo de substituto da Chefia de Divisão do Gabinete da Secretaria de Comércio
Exterior desta Secretaria Especial, DAS-101.2.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA Nº 174, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19972.101911/2019-11, resolve:

Designar DIOGO GOMES DA SILVA, matrícula Siape nº 1771203, para exercer o
encargo de substituto da Chefia de Divisão do Gabinete da Secretaria de Comércio Exterior
desta Secretaria Especial, DAS-101.2, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular do cargo.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 138, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de
julho de 2020, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e demais
informações que constam do Processo nº 19973.105725/2020-76, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora CHRISTIANY SALGADO FARIA, matrícula SIAPE nº
1453978, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício de cargo
em comissão junto ao Ministério de Minas e Energia, em Brasília/DF.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observando o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não

se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

Administrador
Realce

Administrador
Realce